DIÁRIO OFICIAL Nº 35.510  91Sexta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº 1359 - CGP/ FCP DE 16 DE AGOSTO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 2198409 – DIC/ GAPRES/ CGP/ FCP de 11/08/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, o qual representando a Fundação Cultural do Estado do
Pará, por meio da Diretoria de Interação Cultural para fiscalização do pro-
jeto: “FEST VERÃO  RONDONENSE”,que  será realizado  no  município de
CASTANHAL,  conforme  especificado  no processo: 2023/831234.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
JOSE JAIRO SILVA DO

NASCIMENTO 55208006/ 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 19 a 20/08/2023 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 974918

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE PREMIAÇÃO: 020/2023
PAE: 2022/1302370

Referente: Edital nº 010/2022 – DLI/FCP DE SELEÇÃO PÚBLICA DE PRÊ-
MIO DE INICIATIVAS COMUNITÁRIAS EM ANDAMENTO DE BOAS PRÁTICAS
DE LEITURA
Nome do Projeto: Brincar de Ler
Vigência: 04/04/2023 a 04/04/2024
Valor Total: R$ 20.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8842; Plano In-
terno: 103.000.8842C, Fonte de Recurso: 0101; Elemento de Despesa:
339031
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro:
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Premiado: VITORIA CAROLINE MACIEL DE OLIVEIRA, inscrita no CPF/MF
sob o nº 053.879.472-00, portadora da Cédula de Identidade 6543497,
residente na Rua José Maria Lopes, 1180 Santa Lúcia I, Sant Isabel do Pará
Data de Assinatura: 12/04/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda

Protocolo: 974838
TERMO DE PREMIAÇÃO: 021/2023

PAE: 2022/1302370
Referente: Edital nº 010/2022 – DLI/FCP DE SELEÇÃO PÚBLICA DE PRÊ-
MIO DE INICIATIVAS COMUNITÁRIAS EM ANDAMENTO DE BOAS PRÁTICAS
DE LEITURA
Nome do Projeto: Ratos de Biblioteca, Formando Leitores e Abrindo Caminhos
Vigência: 04/04/2023 a 04/04/2024
Valor Total: R$ 20.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8842; Plano In-
terno: 103.000.8842C, Fonte de Recurso: 0101; Elemento de Despesa:
339031
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro:
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Premiado: GISELE FIGUEIREDO BRUCE, inscrita no CPF/MF sob o nº
806.781.302-72, portadora da Cédula de Identidade 1860820-5, residente
na Comunidade São José do Laguinho, Planalto Mamuru, Juriti,
Data de Assinatura: 12/04/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda

Protocolo: 974844
TERMO DE PREMIAÇÃO: 019/2023

PAE: 2022/1302370
Referente: Edital nº 010/2022 – DLI/FCP DE SELEÇÃO PÚBLICA DE PRÊ-
MIO DE INICIATIVAS COMUNITÁRIAS EM ANDAMENTO DE BOAS PRÁTICAS
DE LEITURA
Nome do Projeto: Um passo para a leitura
Vigência: 04/04/2023 a 04/04/2024
Valor Total: R$ 20.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8842; Plano In-
terno: 103.000.8842C, Fonte de Recurso: 0101; Elemento de Despesa:
339031
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro:
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Premiado: DELMA ALMEIDA DE OLIVEIRA, inscrita no CPF/MF sob o nº
011.509.662-03, portadora da Cédula de Identidade 5334385, residente
na Rua Felipe de Sousa Ribeiro nº 227, Ipixuna do Pará
Data de Assinatura: 14/04/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda

Protocolo: 974833

EXTRATO DO CONTRATO
CONTRATO: 93/2023

PROCESSO:E-2023/2201632
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade:
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C;
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): ALESSANDRO DA SILVA SANDIM
Valor Total: R$R$35.000,00
Data da Assinatura: 08/09/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda

EXTRATO DO CONTRATO
CONTRATO:143/2023

PROCESSO:E-2023/2201593
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade:
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C;
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): ALFREDO LISBOA PADILHA NETO
Valor Total: R$R$35.000,00
Data da Assinatura: 09/09/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda

EXTRATO DO CONTRATO
CONTRATO:133/2023

PROCESSO:E-2023/2201545
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade:
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C;
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): ANTÔNIO MARCO CRUZ DO ROSÁRIO CANTÃO
Valor Total: R$R$35.000,00
Data da Assinatura: 08/09/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda

EXTRATO DO CONTRATO
CONTRATO:276/2023

PROCESSO:E-2023/2201599
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade:
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C;
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): ARILDO POÇA DO ESPÍRITO SANTO
Valor Total: R$R$18.000,00
Data da Assinatura: 08/09/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda

EXTRATO DO CONTRATO
CONTRATO:109/2023

PROCESSO:E-2023/2200982
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade:
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C;
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): ARTFOTOS/
TITULAR: GIL MARQUES SILVA
Valor Total: R$R$35.000,00
Data da Assinatura: 09/09/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda